
ATTO N. DD 12328 DEL 28/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Welfare e Salute

  

OGGETTO

Avviso di selezione con procedura comparativa aperta informale per l’individuazione di n. 1 professionista
esperto  esterno  all’Amministrazione  Comunale,  al  fine  del  conferimento  dell'incarico  professionale  di
Project Manager Assistant per la realizzazione delle fasi finali e amministrative di chiusura e trasferimento
delle conoscenze del progetto WISH MI – Wellbeing Integrated System of Milan nell’ambito del quarto
bando  europeo  “Urban  Innovative  Actions”,  presentato  dal  Comune  di  Milano  in  partenariato  con
Fondazione Politecnico di Milano, Politecnico di Milano – Dipartimento di Design, Università Cattolica del
Sacro Cuore di  Milano – Centro di  Ricerca sulle Relazioni  Interculturali,  ActionAid International  Italia
ONLUS  e  ABCittà  Società  Cooperativa  Sociale  ONLUS.  CUP:  B49E19001440009.
Approvazione dei lavori rassegnati dalla Commissione di valutazione e della graduatoria definitiva.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Petrelli Michele - Direzione Welfare e Salute

1



IL DIRETTORE (Direzione Welfare e Salute)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Gli artt. 4 e 7 c. 6 del D. Lgs 165/2001;

✔ Il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

✔ La  Circolare  n.  9  del  28  giugno  2012  del  Comune  di  Milano  (Linee  di  indirizzo  per  la
formalizzazione di contratti di collaborazione con soggetti esterni alla PA);

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 579 del 29 aprile 2022 ad oggetto "Adozione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022 - 2024;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2392  del  30  dicembre  2019  di  preso  atto  della
partecipazione del Comune di Milano, in qualità di capofila, al progetto "WISH MI - Well being
Integrated System of Milan" nell'ambito del quarto bando europeo "Urban Innovative Actions";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 10127 del 16 novembre 2022;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 11330 del 12 dicembre 2022.;

PRESUPPOSTO

• Con Determinazione Dirigenziale n. 10127 del 16 novembre 2022 è stato approvato l’Avviso di selezione
con procedura comparativa aperta informale per l’individuazione di n. 1 professionista esperto esterno
all’Amministrazione Comunale, al fine del conferimento dell'incarico professionale di Project Manager
Assistant  per  la  realizzazione  delle  fasi  finali  e  amministrative  di  chiusura  e  trasferimento  delle
conoscenze del  progetto “WISH MI – Wellbeing Integrated System of  Milan” nell’ambito del  quarto
bando  europeo  “Urban  Innovative  Actions”  finanziato  a  valere  sul  programma  della  Commissione
Europea Urban Innovative Actions - CUP: B49E19001440009.

• Il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milano, nella sezione "concorsi,
selezioni, graduatorie”, in data 16 novembre 2022.

• Alla  scadenza  del  termine,  fissato  alle  ore  15:00  del  28  novembre  2022,  risultavano  pervenute  n.  7
domande di partecipazione.

• Con Determinazione  Dirigenziale  n.  11330  del  12  dicembre  2022  è  stata  nominata  la  Commissione
Esaminatrice per lo svolgimento delle operazioni necessarie alla valutazione delle candidature pervenute e
per la verifica della loro corrispondenza ai requisiti richiesti.

DATO ATTO CHE:
• Durante  la  fase  istruttoria,  la  Commissione,  come  previsto  dal  bando,  ha  provveduto  alla  verifica

dell’ammissibilità delle domande pervenute e successivamente alla valutazione dei CV delle domande
ammesse, ritenendo ammissibili al colloquio orale n. 2 candidate/i, come da verbale n. 1 del 12 dicembre
2022 conservato agli atti presso gli uffici dell'Unità Fondi UE Diretti della Direzione Specialistica Autorità

2



di Gestione e Monitoraggio Piani.
• Al  fine  di  verificarne  la  preparazione  professionale  e  l’attitudine  allo  svolgimento  dell’incarico,  la

Commissione ha stabilito di invitare per un colloquio di approfondimento le/i candidate/i preselezionate/i
nel giorno 19 dicembre 2022.

• I colloqui sono stati effettuati in modalità remota mediante l’ausilio della piattaforma Microsoft Teams,
anche visto l'art. 77 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici (aggiornato al D.L. 77/2021 convertito con
modificazioni dalla Legge n. 108/2021) che prevede che "La Commissione di regola lavora a distanza con
procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni".

• Al termine dei colloqui, la Commissione ha assegnato per ciascuna/o candidata/o un punteggio contenuto
nel verbale n. 2 del 19 dicembre 2022, conservato agli atti presso l'Unità Fondi UE Diretti della Direzione
Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani.

• Sulla  base  del  curriculum  vitae,  dell’esperienza  pregressa  e  sulla  base  dell’esito  del  colloquio,  la
Commissione ha stilato la graduatoria delle/i candidate/i idonee/i e rispondenti alla posizione richiesta
nell’Avviso.

CONSIDERATO CHE:
• E' necessario approvare i verbali n. 1 e 2 relativi ai lavori della Commissione, depositati agli atti presso gli

uffici dell'Unità Fondi UE Diretti della Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani,
e approvare la graduatoria delle/i candidate/i idonee/i e rispondenti alla posizione richiesta nell’Avviso.

• L’esito delle valutazioni sarà pubblicato sul sito del Comune di Milano e ne verrà data comunicazione
scritta ai candidati.

• In caso di non accettazione dell’incarico o eventuale interruzione anticipata da parte della professionista
individuata,  il  Dirigente  Responsabile  del  Procedimento  potrà  attingere  dalla  lista  delle/i  candidate/i
idonee/i,  verificando  la  disponibilità  del  professionista  risultato  secondo  in  graduatoria  ad  accettare
l’incarico e a procedere al subentro nelle attività, qualora non portate a termine.

DETERMINA

• Di approvare i verbali n. 1 del 12 dicembre 2022 e n. 2 del 19 dicembre 2022, relativi all’individuazione di
n. 1 professionista esperto esterno all’Amministrazione Comunale, al fine del conferimento dell'incarico
professionale  di  Project  Manager  Assistant  per  la  realizzazione  delle  fasi  finali  e  amministrative  di
chiusura e trasferimento delle conoscenze del progetto del progetto “WISH MI – Well being Integrated
System of Milan”, formalizzati dalla Commissione di valutazione e conservati agli atti presso gli uffici
dell'Unità Fondi UE Diretti della Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani.

• Di approvare la seguente graduatoria definitiva delle/i candidate/i idonee/i e rispondenti alla posizione
richiesta nell’Avviso di selezione:

Posizione Nominativo

1 Emanuela Piccolo

2 Giovan Racalbuto

• Di dichiarare idonea al conferimento dell’incarico la Dottoressa Emanuela Piccolo e di dare mandato agli
Uffici di assumere gli  atti  successivi  per il  conferimento dell’incarico con approvazione della relativa
spesa.

3



• Di dare  atto  che,  così  come previsto nell’avviso,  il  difetto  dei  requisiti  prescritti  accertati  in  sede di
procedura  e  anche  successivamente  alla  stipulazione  del  contratto  di  lavoro,  costituiscono  causa  di
esclusione o di risoluzione del rapporto di lavoro, ove già instaurato.

• Di dare atto che l’incarico professionale oggetto della procedura è da intendersi senza alcun vincolo di
subordinazione  e  non  rientra  nell’ambito  di  applicazione  dell’art.  1  c.  42  della  L.  311/2004
(studi/ricerca/consulenza).

• Di  dare  atto  che,  in  considerazione  del  criterio  di  economicità  dell’attività  amministrativa,
l’Amministrazione  Comunale  si  riserva  la  facoltà  di  attingere  dalla  graduatoria  delle/degli  idonee/i
qualora, a seguito della mancata formalizzazione o recesso anticipato dell’incarico, si rilevasse la necessità
di conferire nuovamente lo stesso.

• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Direzione Welfare e Salute)
Michele Petrelli (Dirigente Adottante)

   

4


		2022-12-28T11:01:12+0100
	michele Petrelli




